# Christopolitani Epis Expositio:

ne in cor bovis ascēdit q̄ p̄parauit deus diligētibus se: ergo nulla opatio būana de se est sufficiētis ad satisfaciēdū pro debito peti: nec ad sequēndā futurā gl̄ia cōdigna. Et id ad p̄ficiēdas opationes n̄as et ad supplēdū defecū eay et ad factendas ipsas cōdignas premio eterno et futura gl̄ia fuit necessaria passio xp̄i que adeq̄t et dignificat oēs opationes n̄as. vñ applicata passio xp̄i fecundo nostro supplet oib⁹ deſcenſionis eius et p̄ficit ipm et reddit ipsuz validū et cōdignū p̄mio eterno: qñ sumus in statu gr̄e. Et sic est dicēdū de elemosyna q̄ de se pui valoris est: sed addita xp̄i passio facit illā validā et dignā p̄mio eterno et datur exēplū de anulo aureo vñtus vñcē qđ de se vig valet sex duocatos: s̄z i addat et celeb̄t in eo carbūculus reddit ipm magni p̄ciū et valoris ad emēdā vñā ciuitatē. A Sic ergo oō vñ elemosyna n̄a de se pui valoris est: sed si applicent ipsi merita passionis xp̄i faciūt ipsam cōdignā et validā ad emēdū regnū celoz. Ut̄ est iterū ad auertendū q̄ ie tūnū et oro et p̄egrinatio et labores et oia opa q̄re xp̄s fecit computatur in passiō etiū: q̄r tota vita xp̄i fuit vñus actus passiōis et p̄nic pro nobis cōtinuus et nō interpolatus p̄t dicēdū fuit sup psal. xix. Et dicēt in sequēti q̄dōne: q̄ quidē opa xp̄i nō solū fuerūt facia ad delectā n̄a p̄tāsā enā ad p̄ficiendas opationes n̄as: et ad supplēdū defecū earum. Illa ips⁹ ieiunauit ut pficeret et cōsecraret ieiunū nostrū. Et p̄egrinatus est ut pficeret nostras p̄egrinationes: et fecit elemosynas et opamie ut pficeret opa mīe n̄a: et suppleret defecūs eoꝝ: faceret ea valida et cōdigna p̄mio erēno. Ex quibus p̄t̄ qualiter passio xp̄i cōgnoscit et adeq̄t oēs n̄as opationes erga dēū. B Et si queratur quō p̄ passio xp̄i applicet opationibus nostris: et reddat eas validas: Respōdetur q̄ qñ: cunḡ homo fidelis efficitur membrum christi per fidem charitate formatam: tunc in omnibus operationibus suis participat passionem christi: q̄r diligentibus deum omnia cooperantur in bonum ad Roma. ii. et sic propter participationem passionis omnia opera iustorum redundunt valēda et condigna: et ideo quilibet penitens aut fatus in omnibus operationibus suis semper debet inuocare passionem christi. Unde quando dicimus. Pater de celis miserere nobis: nil aliud intendimus dicere nisi. O pater rogamus ut acceſſias passionem filii tui in precium pro peccatis et delictis et defectibus nostris: et quando oramus filium dientes. Xp̄e fili dei viui miserere nobis: nil aliud intendimus dicere nisi. O christe fili dei redemptor mundi rogamus ut velis offere passionem tuā patri pro peccatis nostris et velis applicare passionem tuam in omnibus operacionibus nostris ut sint digne penitentia in hoc seculo et vita eterna in futuro. Et sic patet qualiter sola passio christi potest adequare operationes nostras erga deum. Sed est ysternius aduentēuz q̄ passio christi non solum adequat operationes nostras erga deum: sed etiam erga proximum. unde quando quis leuit et offendit proximum in persona vel in bonis vel in fama et nō vales satissimacere di-

et passo inturia. O frater rogo amore passionis Christi ut parcas mibi. nisi aliud intendit dicere. nisi rogo te frater postquam tibi non possim satissimare: ut acceptes passionem Christi in recompensatione inturie tibi facte: postquam Christus pro nobis delictis passus est et pro oibus exorauit tunc manifestum est: quod si passus inturia parcit reo qui acceptauit passionem Christi in precium et recompensatione sue in iurie. Et sic passio Christi fuit illa quae adequauit recompensatione sue operationes inter duos primos. A Tertio quo sequitur primo quod si passus inturia non vult remittere nec parcere preventi veniam amore passionis Christi: videtur prevente passionem Christi: immo videt pluris existimare inturias suam quam passionem Christi: quod est absurdum sacram legum. Ita sequitur secundum quod talis obduratus in sua malitia non est dignus: ut sibi subueniat passio Christi: postquam eam contentum non parcendo primo: nec remittendo propriam inturiam: prout satis explicat salvator in parabola de decebus in libris talentorum. Abbat. xvij. Ex quibus per quam alter passio Christi non solum dignificat et perficit et adequat opatiolas nostras erga deum sed etiam erga primum. Ex omnibus ergo supradictis predictis conclusis patut qualis fuit necessaria passio Christi: et quod necessaria fuit ipsum pati tale genus mortis et passionis: non necessitate coactoris ex parte dei quod non defuit sibi alius modus possibilis: sed ille modus fuit necessarius necessitate congruentie ex parte nostre salutis. Et hoc decet rationibus. B Primo ad equandam dei iustitiam cum misericordia erga nos Secundo ad confirmandum testamentum per mortem testatoris. Tertio ad verificandam scripturam legis et prophetarum. Quarto ad solvendum de debito nostro. Quinto ad purgandum et mundandum de peccatis. Sexto ad diligendos oes actus humanos et ut esset exemplum patientie et speculum misericordie in omni adversitate. Septimo ad emendandum et recuperandum celum et de debito in adam. Octavo ad vincendam potentiam diabolique iustitiam. Nonno ad destruendam astutiam diabolique per detiniam. Decimo ad dignificandas et adequandas mentis opera actiones erga deum et primum. Et hoc de primo quesito. E Secundo queritur circa illud quod dicitur Christus in hoc canticum. I. ego dormi et cor meum vigilat ubi dictum est in expone quod Christus non solum pro nobis meruit per ea quae facta sunt in vita: sed etiam post mortem circa eum et quod licet dormiret in cruce et in sepulchro: tamen semper vigilabat operando nam am redemptionem: et recipiendo vulnus in latere. Et videtur quod Christus non potuit mereri per vulnus lateris: nec per sepulturam. Nam spaciū merēdi vel demerēdi concedit hoīibus tantum in hac vita usque ad mortem terminatiue: ut inquit Augustinus in encyclia atomi: quod post mortem non est tempus merendi: sed pmius recipiendi. cum ergo Christus iam esset mortuus quād latum fuit lancea perforatum: ut per Jobam. xix. ergo post mortem non potuit per illud vulnus mereri: nec in natura redemptio vigilare. in oppositum autem est recte buius canticum. A Tertio ad cuius declarationem est nota dum quod sicut in dominicatore consideratur triplex actus secundus et tertius: ita pariter in primo. Nam primus actus dominicatore est ipse habens artis quem non solum habet in vigilia: sed etiam in somno. Actus autem secundus est considerare finem artis circa dominum faciendam: et circa formam et figuram et partes eius: quod non potest fieri nisi in vigilia. Actus vero tertius est quoniam manuales operantur successivae circa partes domus fabricando partem post partem. Ita ergo pariter in ipso considerabatur triplex: actus secundus primus: secundus: et tertius. Actus primus fuit gratia voluntatis: et omnes habebant gratiarum et donorum quos a primo instaurati: creati ab aie habuit. Actus autem secundus fuit consideratio nostre redemptionis: et propositum firmum: et immobile operadi nostram redemtionem: iste actus fuit unicus et continuus et non interclusus nec interpolatus in tota vita eius: quia semper fuit ipsi presentis ieiunium et labores et coniuncta et opprobria et iniuria et captio et flagella et vulnera clavorum et lancearum. Et omnia que erat passurus fuerunt ipsi presentia et semper sine intervallo erat in firmitate et immobilitate proposito sponte patientie illa. Et in hoc actu secundo fuit semper in somno et in vigilia: quod licet per sensituus quicquid dormiret: tamen pars intellectiva et rationalis semper trivebat in verbo et semper in actu. Sed cum considerabatur et sponte proponebat pati. Sed quod propter tale immobile propositum mereretur pro oibus opatiolis futuris non solum invitata sed etiam post mortem: ergo a primo instaurati conceptio istam meruit propter vulnus lateris et sepulturam et cetera opera: et ita est descendens de martyribus. L. Mambeatus Vincens. non solum mereretur propter martyrum quod patienter propter christum tolerabat: sed etiam tam meruit in vita propter opera que ipse fecerunt post mortem putata quod fuit cadaver eius: pietatem canib' ad comedendum. Postea fuit pietatem in mare tecum. Et ita est descendens de ceteris sanctis: eo quod in vita meruerunt per predictum propositum virtutis illa predessent. Actus autem tertius ipsi Christi quoniam fuit realiter operabatur opera nostre redemptionis ad extra pura per se. dies ieiunando: et predicando et miracula faciendo: et mortem patientie: et vulnus lateris recipiendo. qui quod acutus licet esse successivus et distinctus circa nos: tamen quod erat de essentia passionalis et redemptiois: id est illi actus simil dicti sunt unus actus redemptiois quoniam unitate aggregatiois respectu viii finis: quod oes illi actus fuerunt una via ad vincum finem: et etiam fuerunt unus actus ratione viii firmi et proximi: propositum Christi ideo oes illi actus coputabantur in natura redemptiois et in Christi passione. Et sic Christus ab instaurati concepitiois ipse fuit in isto actu tertio: nam illico incepit opera naturae redemptiois: quod statim incepit orare patrem per tota ecclesia: et in talis ratione semper sine intermissione perseverauit. Ita statim mouit virginem matrem suam: ut iret ad visitandum Elizabetham: ut ipse sanctificaret iobanem baptizans. Et sic in utero Virginis semper per nobis orabatur: et post nativitatem iam incepit flere et frigescere et altos dolores pati: que opera pertinebant ad nostras redemptiones: et sic erat subiectus parentibus: et obseruabatur opera legis usque ad baptismum. Et postea incepit operari in lege euangelica: et sic persecutus est opera redemptiois usque ad mortem: et etiam post mortem usque ad sepulturam et resurrectionem. Et sic patet quod Christus semper fuit sit in actu secundo et successivo in actu tertio: circa nostram redemptionem. Et id est primo instanti meruit plene et perfecte respectu sui per omnibus optibus successivis futuris tam post mortem sicut ante et hoc accidebat propter vincum actu firmam propositum

E III

## D. Jacobi de valentia

nre redēptōis: eo modo quodictū est: vñ sicut sol semp est in actu primo et secō respectu sūt: qz sp illuminat et in se bñ totū suū lumen tā in auroza qz in meridie: sed illud lumen nō attingit oēs partes mūdi simul: sed successiue: ita pariter xps sicut in se babebat totū suū ppositū totā vñtē sue pashionis simul tā in prio instati qz in tota vita: ita babebat totū meritū: sed postea illud ppositū successiue exiuit in actum respectu nostri. Et id respectu sui semper meruit pro nobis ppter omnes actus.

Sed illud qd facit maiore difficultate ī bac materia est: qz fm comūnē opinionē xps post mortem in triduo nō fuit bō: et si nō erat bō ergo nō erat caput ecclie: qz xps inquantū deus et bō est caput ecclie: et si non fuit bō neqz erat caput ecclie: ergo virrus sacramētorum non potuit emanare ex latere eius: qz christ⁹ vt caput ecclie influit virtutes in sacra: nec sacramēta babebat efficaciaz nisi a xpo vt est caput ecclie: ergo si christus nō fuit bō in triduo: nec caput ecclie sequeret qz ecclie nō exiuit ex latere christi: qd est directe cōtra Aug. Et sequitur etiā qz sanguis cū aqua qui exiuit ex latere xpi nō fuit et effusus in remissionē et redēptionē peccatorū: qd esset cōtra clemētinā de summa tristitia. et fide carbo. Ad hoc respōdetur qz si vellem⁹ sequi opinionē et positionē magistr⁹: quā sequitur Augustinus de Roma. et quidā ali⁹ magni viri nulla esset difficultas. Dicūt enim qz xps fuit et erat bō in triduo isto mō. scz qd licet fuerit mortuus: et aia vere a corpore separata: tamē qz ista duo crāt iuncta et vñta personaliter in verbo: ideo verbū poterat dici homo postqz babebat ista duo sibi psonaliter vñta: licet inter se essent separata. Et sic cōcedunt: qz lz ista duo inter se nō erat vñus bō: tamē in uno tertio. s. in vñbo psonaliter vñta poterat dici bō. Itē cōcedunt qz lz in illo triduo et aia nō resultabat humanitas in corpore: eo qz erat ab eo separata: tamē ex corpore et anima resultabat humanitas in verbo: licet nō inter se. Et isto mō intelligunt illud qd ast dama scenus: scz qd verbū semel assumpit numqz dimisit: sic isti cōcedunt qz christus fuit bō et caput ecclie: et per pñs ex latere xpi capitū ecclie exiuit sanguis et aqua in remissionē p̄tōrū: et ad efficacia et vñtē faciōnē: sic rō ducta supra in oppositū nullā affert difficultatē fin eos. Et si arguit p̄tra istos a superiori negato. Mā si christ⁹ in triduo nō fuit corpus aiatus nec viuū: ergo ne erat bō. Ad hoc respondent qz bec illatio dialetica: nō babebat locū in hoc singulari mysterio sup naturali vbi partes essentialis hui⁹ bois nō bñt p̄p̄ia psonalitate: sed post mortē māserūt sub ea dē psonalitate vñta: et sō nō sequit̄ nisi qz xps in illo triduo nō erat bō viuū in se: lz bō mortu⁹ cui⁹ partes essentialis lz erant: separate inter se: tñ nulla ea rū fuit corrupta: nec amissit psonalitatem: et ideo ex eis poterat resultare humanitas in verbo: cui psonaliter erant vñte. Sed qz ista posito cōter nō tenet: nec placet vñterstatī parisiē nec maiorī turbe doctorū. ideo est dicendū salua semper fide carbolica et meliori iudicio: qz xps nō fuerit naturalis bō in triduo: eo qz erat de mortu⁹: et partes humanitatis erant realiter separate: tñ

## Christopolitani episcopi Expositio.

adbac xps erat vere caput ecclie. Ad cuius intellectum est aduertēdū qz lz xps deus et bō sit caput ecclie: etamē principalitas buius persone p̄sistit in verbo: eo qz verbū habet rōnes principalis agētis et humanitas bñ rōnem. instrumētū: qz verbum non assumpit humanitatē nisi vt esset inst̄ in nre redēptōis: vt a it Damas. et cōter tenet. Assimilat̄ p̄sit enī corpus vt esset instrumentū patēdīt: et anīmā vt esset instrumentū merendi. Et ideo verbum erat agens principale: et corpus et aia respectu verbi mouebatur tanqz instrumentū in omni operere demptōis. Et ideo ad hoc qz verbū esset caput ecclie sufficiebat pro illo tunc qz baberet corpus et anīmā sibi personaliter vñtā: licet inter se essent pro tunc separata qz verbū cum aia poterat opari in inferno educendo animas fideliū veteris testamētū: et corpus poterat instrumentāliter opari in cruce vulnus lateris recipiēdo: et cetera mystēria ad corporis pertinentia: tam in sepulcro qz in cruce patēdo. Et hoc sufficiebat ad hoc qz christ⁹ tanqz caput ecclie perficeret opera nostre redēptionis. Et ideo fuit necesse qz sicut anima nō fuit corrupta in tali separatione et morte: ita nec corpus corrumperetur: nec incineraret: nec sumeret altam formā substantialē: sed maneret idē numerō: quia a litera fuit variata nostre redēptionis operatio mutando instrumentū si non mansisset idem corpus qd christus ex puris sanguinibus virginis assumperat ad instrumentū nostrae redēptionis: et ideo est dicendū qz ille homo vere fuit mortuus: et dato qz nō fuerit homo in illo triduo: tñ idē xps et idem caput ecclie mansit cum eidem instrumentis nostrae redēptionis: et ideo illud corpus mortuū dicebatur corpus p̄p̄: et sic ex eius latere exiuit sanguis et aqua i remissionē et redēptionē peccatorū: vt dicit Clemētina: et ex illo latere exiuit tota ecclie: et efficacia: et virtus sacramētorū. vt inquit Aug. Et iam bo semper meruit xps a principio sua cōceptiō is propter imobile et firmum ppositū patienti et continuū actum operādi: purus radicētū est. Et ita pariter illa anima dicebatur aia christi postqz ipsi erat psonaliter vñta: et p̄ ipsam opabatur in limbo: et sic p̄z qualiter xps semper fuit caput ecclie in triduo: et quō opera eius fuerūt efficacia ad perficiendū nostrā redēptionē. Sed oportuit vt corp⁹ aiam recuperaret: et aia recuperet corpus gloriosum ad suā exaltationē nostrae redēptionis vt patebit in sequenti canōtico. Sed nunc restat dubiū: vtrū corpus xpi mortuū in illo triduo fuerit et māserit substantialiter idem numero cū viuō: et viderit qz nō: qz fuit bō mortuus vñ equinoce: ita corpus bois mortuū dicit equo ce. ii. de aia. vii. metaphi. et sic nō māserit idem substantialiter postqz amissit formā substantialē: sed māst̄ solū idem cū quadā equinoce similitudine et figura. Sed in oppositū arguit qz seq̄ retur qz xps partasset opera nre redēptōis variādo instrumentū: qd est inconveniens. Ad hoc dicunt quidā qz idem corpus numero mansit postqz mansit eadem forma corporētatis: sed hoc est superflue dictum nec euā cuat difficultatēnā superflue

ponit in hōse et quolibet alio aīali forma corporis  
tatis substancialis: cū bō sufficienter sit corp' per  
solā quātitatē: et ē sufficiēter substātia et ens actu  
p solā aīam vt p. iij. de aīa. vñ bō int̄m est corp'  
inquātū aīa in formā et p̄ficit materia extēsaz et  
figurātā p̄ q̄titatē et dispositā p̄ p̄ficas q̄lita  
tes: et sic aīa dī acē et forma subalīs corporis orga  
nici p̄fisci i potētia vitā babētis. vt p. ii. de aīa.  
Et sic quātitas dat esse corp̄eum et extēsum et di  
mensionatū illi materie et figura et q̄litates p̄fici  
me disponētes ipsaz materia extēsaz et corporeā  
dat ip̄si ēē organicū: et sic ex materia sic p̄ quātitatē  
dimisionata et p̄ q̄litas disposita et orga  
nizata resultat corp' organicū aptū: vt sit instrū  
mē ad op̄andū et tale corp' sic organicū actuāt  
informāt et p̄ficit ipsa aīa dando aīa iātūz  
et esse substātiale et entitatiū: q̄ aīa intellectua  
est forma subalīs et qd̄ vere est: vt aīt Arist. iij. de  
aīa. et dī in clementina de sc̄tā tri. et fi. ca. Et ideo  
corp' xp̄i māst idē. corp' organicū postq̄ māst ea  
dē quātitas siue eadē materia extensa p̄ eadē quā  
titatē: et disposita et organizata per easdz q̄litas  
nos corruptas. **Z** Sed est vidēndū quo man  
sit eadē subalītas et entitas in illo corpe organi  
co: cū nō manserit eadē aīa q̄ dabat ip̄si esse suba  
le et entitatiū. Ad hoc dicūt quidā q̄ sicut sol in  
fluit lumē in diaphanum et actuāt ipsum: ita aīa  
influit esse substātiale et entitatiū in corp' or  
ganicū siue i illā materia organizatā: et sic actuāt  
eam. Ex quo pat̄ q̄ esse subale qd̄ aīa dat mate  
ria et corpori organicō est effectū ipsius aīa et nō  
ipsa aīa. et p̄nī illud ēē substātiale et entitatiū  
collatū materia distinguit ab aīa sicut effectus a  
cā. q̄ aīa nō solū bō rōnē forme: sed etiā cause effi  
cientis: sed deus pōt̄ p̄seruare effectū in aliquo se  
mel collatū a cā absq̄ illa cā. ḡ verbū qd̄ erat p̄so  
nali vnitū illi corpori organico mortuo potuit p̄ser  
uare in illo corpe esse subale et actuāt entitatiū  
semel ip̄si ab aīa collatū: lī aīa eset separata in illo  
triduo. vñ sicut verbū p̄seruabat illas q̄litas cū  
quātitate in illa materiae corrūperent et putre  
sierēt absq̄ aīa ita potuit p̄seruare ēē subale ab  
aīa et sic dicūt doctores q̄ lī xp̄s nō surrexisset tñ  
illud corpus nūq̄ fuissest putrefactū nec incinera  
tū: postq̄ erat bō personaliter vnitū. vñ sicut cōser  
uabat qualitates sine aīa: ita poterat p̄seruare ei  
se substātiale sine ipsa: eo q̄ erat ei' effectū. **S**z  
q̄ hoc possit deus facere p. t. Mā transsubstātia/  
ta substātia panis in corpus xp̄i manēt eadē oīa  
accidentia sine subiecto cū oībus effectibus sub  
stantie panis p̄seruatis cū illis accidentib' ex di  
utina virtute. Mā illa accidentia effectū oīa q̄ facie  
bat suba panis et ipsum vīnū nā illa accidentia  
nūrūt et satiāt comedētes: si sumant in magna  
quātitate. Et accidentia vīni inebrīat si sumant in  
magna quantitate imo ex illis accidentib' gnāt  
vermes: et ex accidentib' gnāt parue mulce siue  
musquion es. Ex q̄bus p. t. q̄ de' cōseruat oīa illa  
accidentia cū effectib' panis et vīni. lī sint separata  
a corpe xp̄i: ergo multomagis bō potuit p̄serua  
re ēē subale absq̄ aīa in illo corpe sibi p̄sonaliter  
vnto: etc p. t. qua lī illud corpus xp̄i mortuū erat

subalter idē nūero de oīb' suis accidētib' lī aīa  
eset separata: eo q̄ a verbo bēbat ee p̄sonale et nū  
rale. vñ lī ab aīa būisset p̄to esse substātiale illō  
corp' māst p̄seruatū illud eset in eo p̄ vnto  
nē ad bōū. et sic illō corp' mortuū potuit esse in  
strī in bōī nō variatū p̄ illo tūc in ope nre redēptio  
nis. put dictū est. Et p̄bec p. t. rīsio ad instantiā.  
Ex supradicta q̄līde et difficultate sc̄da et ēē ex h  
qd̄ dī textu bī sexti cātī. s. q̄ go maria cū to  
ta ecclīa q̄sunt xp̄m et vocauit eū et nō rīdit eo q̄  
tā trāsferat de bō mānū ad p̄rem p̄ mortē corpales  
q̄n inclinato capite emisit sp̄m. A **I**n surgit ter  
tia difficultas. s. vñ xp̄s in illo triduo fuit filius  
yḡis marie: et maria fuerit mī xp̄i. Ad qd̄ arguit  
qd̄ magni virtū p̄ nō vñ arguit sic fili' et mī siue  
p̄ sunt relatiua p̄mī ordinis: et p̄ p̄ns sunt simul  
natura fīm Arist. b̄ est simul orū et occasiū hīm aug  
et p̄ p̄ns p̄emptō vno corelatiōnē perimīt̄t̄ relē  
qui quo, ad mutuā relationem: mortuō ḡ xp̄o fuit  
p̄empta relatio siue filiatio q̄re ferebat ad mīem  
et ecōuerso: ergo p̄ tūc nec xp̄s fuit filius yḡis  
nec yḡo maria fuit mī xp̄i. Itē yḡo maria erat mī  
xp̄i rōne būanitatis assumpt̄: et per p̄ns erat mī  
det: in p̄tū illa būanitas siue ille bō erat p̄sonalit  
de' et sic yḡo maria dicebat mī dei et boī: lī in  
illo triduo xp̄s nō fuit bō: put cōster tenet: ergo  
yḡo maria nō fuit mī illius boī et per p̄ns nec  
mater dei nec mī xp̄i. In oppositū aut̄ arguit. nā  
xp̄s per totū triduo sem p̄ fuit caput ecclīe neede  
sunt ec̄ caput ecclīe: nec p̄empta fuit relatio ei' ad  
ecclīam corp' suū put dictū est. ergo seq̄tū p̄ eā  
dez rōnē q̄ eius relatio ad mīem suā nō fuit p̄em  
p̄a per talē mortē: nec desit ee fili' yḡis nec mas  
ria yḡo desit esse mī xp̄i et dei. **Z** Pro cuius  
declaratiōe est notandū q̄ sicut p̄ceptio et gnātio  
būana xp̄i fuit singularis sine partiq; nō ex coitu  
nec ope alīcū viri: lī solo ope sp̄usci fuit corp'  
xp̄i formāt̄ et organizatū nō et menstruo nec ex  
sanguine corrupto sicut ceteri lī ex puris sanguinib'  
yḡis et simul aīa fuit ibi creatā a tota trīni  
tate. Et simul illa būanitas conditionata fuit in  
athōmo p̄sonalit̄ assumpta p̄ verbū q̄ qd̄m cōce  
p̄to et gnātio nec habuit nec habebit alīā parē  
ita mors xp̄i fuit singularis sine part. Mā ibi fuit  
vera mors: q̄ realr aīa fuit separata a corpe: et sic  
xp̄s vere fuit mortu': sed illa mors fuit sine corrū  
p̄one et noua gnātione: et sic fuit singularis in  
ter dēs allas mortes oīm aīalū et oīum aliorū  
boīm. Mā in morte cuiuslibet boī nō solū separat  
aīa a corpe: sed etiā corrūpit̄ corpus et ex bonis  
gnāt̄ cadauer: q̄ illa materia recipit nouā et latī  
formā subale: lī que dī forma cadaueris que dī for  
ma rei corrupte, cōsistens in esse corrupto: tendit  
actualiter et naturaliter et successiū in putrefactio  
nē et resolutionē: sed hoc nō accidit in morte xp̄i:  
q̄ idem corp' xp̄i substātialiter nūero qd̄ sp̄usci  
formauit ex puris sanguinib' yḡis māst vnt  
tum p̄sonalit̄ et suppositaliter verbo in cruce et se  
pulchro post separationē aīe: vt supradictū est. et  
per p̄ns nō fuit ibi facta corruptio nec gnātio no  
ue forme substātialis q̄: tūc verbū de novo assū  
p̄st alīā specie et per p̄ns fuissest variatū subiectū

vñre redēptionis. qd fuit corp⁹ xp̄i ex puris sanguinis virgīs formatū qd fuit sit absurdū et maximum in couentum. Et iō d: qd sicū būana ḡnatio xp̄i fuit singularit̄ exq̄sita absq̄ aliq̄ precedēte corruptione: ita ei⁹ m̄ ors fuit singularis et exq̄sita inter oēs mortes absq̄ corruptiōe et noua ḡnatiōe alteri⁹ forme. Et iō dicit dō psal. xv. In psona xp̄i ad p̄rem. Nō dabis sc̄m tuū videre corruptionē: qm̄ a dextris es m̄bi ne cōmouear q. d. l̄ realiter fuerim mortuus: et aia fuerit separata a corp̄: tñ qd corpus nūq̄ fuit derelictū nec personalit̄ sepatum a bō: sed semp in illo triduo fuit suppositū et personalit̄ per bōm̄ et cōseruatū. Iō nō potuit videre corruptionē: nec qd p̄s putrefactionē nec incinerationē. Ex supradictis correlariis infertur cōclusio p̄ncipali intenta. s. qd xp̄s semp in triduo fuit filius virginit̄ qd pba. L. Mā illud corpus ex puris sanguinib⁹ formatū et nutritū rōne cuius ipsa dicebat̄ mater xp̄i nūq̄ fuit corruptus per moriē nec perdidit eādē psonalitatē sive suppositatē: per quā suppōctabāt a bō s. semp fuit idē corpus numero subalter⁹ et personalit̄ put supradictum est ergo nunq̄ fuit corrupta filiatio nec relatio xp̄i ad vīgīnē marītam qdēm relatio fundabāt in xp̄o rōne illius corporis assumpti et p̄ p̄s semp xp̄s fuit filius virgīs: et bōgo semp fuit m̄ xp̄i et mater dei. Sed si d: qd ipsa in triduo nō fuit m̄ boīses: qd xp̄s nō fuit bō in triduo: ergo nec fuit mater xp̄i: nec mater dei. Ad hoc indeq̄ tenēdo cū magistro nulla esset difficultas tñ te nendo cū cōt̄ schola theologozō adhuc nō sequit xp̄s in triduo nō fuit bō: ergo nō fuit xp̄s. nā verbum assump̄t būanitatē: vt per corpus esset instrumentū patienti⁹ et per aiam instīm merendi. Et ista duo habuit in triduo personalit̄ unita ad sufficiētiū vñre redēptionis l̄ inter se essent separata nā verbū bēbat in cruce personalit̄ corp⁹ vñtum: vt instrumētālter vulneraret̄ in latere vt et eo exiret sanguis et aqua in redēptionē p̄cōrū et efficaciā fact̄ oū et vt corpus ex aie tanq̄ pauper curaret̄ et sepeliret̄ in sepulchro alieno qd oia erat necessaria ad n̄am iustificationē et n̄re redēptionis p̄fectionē: vt supradictū est. Iō idē bō erat vñtū cū aia in iferno examinādō cām ḡnis būanī et cōdēnando bōlū et liberādō bōiem p̄ iustificātiū et si p̄s: qd l̄ verbū deserit esse bō natura/ lis p̄ sepētētiū et a corp̄ tenendo cōem positiō nē: tñ nō defiit esse xp̄s qd sufficiētē bū ut partes bōis sibi psonalit̄ vñtis ad insīm p̄summatiōis vñre redēptionis. qd sufficiētē exercebat et cōsumbat infam redēptionē p̄ corpus et iam hīm exigeat̄ iūt̄: qd istū modū exigebat n̄ra iusticia. s. vt alle bō assūpt⁹ reālē moreret̄ et aia separat̄ a corp̄ore et corp⁹ mortuū pēderet̄ in cruce in iustificātiōnē oīm n̄m: et sepeliret̄ in alieno sepulchro. Et qd aia descendēt̄ ad inferos ne sua mēbra de scenderent̄: nā scut̄ xp̄s ascēdit in celū: vt sua mēbra post eū ascenderēt̄: ita aia ei⁹ descendēt̄ ad inferos ne sua mēbra illuc de scenderent̄: s. ibi infam cām examinaret̄ et ondēret̄ t̄līt̄ pro nobis erat sufficiētē satiſfactū. Ex quibus etiā oīb⁹ p̄z qd scut̄ verbū non defiit esse ch̄ristus: ita non defiit

esse caput ecclēsie: nec ecclēsia defiit esse corpus nec sp̄ota xp̄i vt magis in seq. q. patēbit. Et sequitur etiā per eandē rōnē qd nō defiit esse filius virginit̄ nec vīgo defiit esse mater xp̄i nec m̄ dei: et p̄bec p̄z īfīo ad rōnes in principio inducas. Et bec de. iij. q. būus cātīci. L. Tercio etiā q̄tūr circa istud sextū cantū virū petrus et ceteri apli perdiderūt totalit̄ fidem in triduo et potuerūt dici hereticī eo qd dicit sponsa. Percusserunt me et tulērunt palliū mēu. i. vīstem fidei custodes myrop̄ Et videtur qd petrus fuerit hereticus. eo qd incep̄t anathematizare et turare qd nō nouiset bōies Ad. xiiij. et sic cū iuramēto negauit xp̄m. Itē vī detur qd oēs apli fuerint hereticī in articulo resurrectionis: qd qm̄ mulieres nūctarunt eis xp̄m resurrexisse: vīsa sunt eis qdāz delitamenta Luc. xxiiij. Item duo discipuli desperantes de resurrectione recesserunt a societate aliorū dicentes nos expēctabamus qd esset redēpturus iſl. Itē thomas qd dicit didimus. i. dubius tanq̄ incredulus dixit. Nisi misero dīgitum mēū in fixū clavorum nō credā. Itē recubētibus oībus ap̄lis tēsus expōbrauit incredulitatē illorū et duritī cordis. ergo omnes fuerunt duri et icreduli et per consequens hereticī in illo triduo. In oīpositū ē. nam in illo triduo sicut ecclēsia nō fuit sine capite ita nec caput sine corpore ecclēstico contīnente plus ra mēbra qd fuerūt discipuli et apostoli et tota illa societas. cxx. vt p̄z Act. i. Et sic apostoli nō simili p̄lē perdidērūt fidē nec fuerūt hereticī. A. Qd cuius intellectū est notandū qd fides in acu ē firma in beso catbōlicē iūtatis sine formidie alteri⁹ partis. Et heresis est obstinata ipugnatō fidei alicuius articuli cū p̄tinaci aſterī dē hīc falsitatē et sic de rōne actualis fidei est firma in beso si ne formidinē sed de rōne heresis est obstinatio cōtra veritātē catbōlicā simul cū p̄tinacia. Et sic nō dicit actuali fidelis nisi fortiter et firmiter in beso reat oībus articulis fidei absq̄ besitatio et formidinē: ita qd n̄l credat esse veri⁹ articulis fidei in veritate: nec falsius eōū oīpositis in falsitate. vt inq̄t Arist. primo posterior de p̄ncipījs. scientiē. Sed ad hoc qd aliquis sit hereticus sufficit qd cū obstinatōe impugnet veritātē vñtis articulat̄ cū p̄tinacia aſterī oīpositi eius et iō ille quiescit tēpidus vel dubius vel titubat in fide. nec firmiter inberens: nec obstinatōe impugnatō veritātē fidei: nec partinaciter aſterens oīpositam falsitatem: et timore aut formidinē pene non audet confiteri fidei veritatem: non dicitur proprie fidelis nec hereticus sed dicit̄ medius inter fidelem et hereticū. qd dicit̄ infirmus in fide. Et ita est dicendum de petro et thoma et ceteris apostolis in triduo et etiā vīz ad ascētionē: qd nec p̄fecte fuerūt fideles: nec hereticī. sed ifirmi in fide et sic nō fuerūt totalit̄ extra ecclēsiam qd nō coide obſtinato īpugnatō fidei resurrectionis sed titubabāt et formidabant. vnde petrus nō fuit hereticus quādo negauit xp̄m qd nō obſtinato corde: sed formidine et timo enegauit ore nec negauit corde christū esse deum et messiām in lege p̄missum sed solūm negauit ore ſenouisse boīem: nec perdiſit fidem

## Incanticum. viii.

in babitu: s̄ solo actu in ore et tō illico fleuit anima/  
re gallo catate. Ex quo p̄z q̄ nō fuit heretic⁹ nec  
p̄dedit babitu fidei: s̄ fuit infirm⁹ in actu. Et ita  
ē dīcēdū de oib⁹ aplis: q̄n̄ relfecto xp̄o d̄s̄ fuit  
q̄: nō perdidit totaliter fidēz in babitu: q̄ non  
teueri sunt ad sua s̄z adduc̄ p̄gregati in cenaculo  
expectarūt resurrectionē p̄ totū triduū ad quos, in  
gressus est xp̄s in die resurrectionis absentē thoma  
vt p̄z Iо. xx. Ex quo p̄z q̄ nō obstinato corde ipu  
gnabat veritatē resurrectionis s̄ tanq̄ infirmi ti  
tubabat. Et ita etiā thomas nō dicit⁹ e beretic⁹ s̄z  
infirmi⁹ et durus et tardus ad credēdū querendo  
experiētū. Et ita est dīcēdū de illis discipulis  
duob⁹ qui illa die ibāt in emaus quos increpans  
xp̄s nō dixit b̄ hereticos sed stultos et tardos ad cre  
dendū. Et sic est etiā dīcēdū de oib⁹ vñdecim re  
cābētib⁹: quo xp̄s increpauit et reprobrauit in  
credulitate et duritiae q̄ nō increpauit heretic⁹ sed  
duritiae et infirmitatē eoz et tarditatis ad firmi  
ter fine formidine inbrensum et credēdū. Ex q̄b⁹  
p̄z q̄l̄ illa societas aliquā p̄diderit fidēi in actu ex  
infirmitate m̄ non in babitu: nec corde obstina  
to cui p̄tinaci assertione alterius partis. Et ideo  
nūq̄ fuit heretica. A. Et sic semp fuit ecclēsia  
xp̄ilz infirma sicut homo infirm⁹ ex oib⁹ mēbris  
nō definit esse homo. Itē dubitatio vel negatio vt  
assertio nunq̄ d̄: heretica nisi sit de directo cōtra  
id quod est p̄ ecclēsia determinatum et pmulgatū.  
Et ideo papias et byzeneus et lacrātius q̄ assere  
runt fideles octuros p̄ mille annos in hoc seculo  
post secūm aduentū xp̄i nō reputantur heretici ab  
ecclēsia eo q̄ p̄tū n̄ dīcēdū cōtrariū erat determinatū  
Itē b̄tū Lypri q̄ dixit hereticos et ab eis bapti  
zatos esse rebaptizādos nō fuit cēsend⁹ heretic⁹:  
eo q̄ nōdū cōtrariū erat determinatū. Sed modo  
vnūsc̄p̄ talia asserens reputare⁹ heretic⁹ postp̄  
ecclēsia cōtrariū determinauit ita ergo p̄iter est  
dīcēdū aplis dīcēdū dīcēdū dubitātib⁹ et titubātib⁹  
in passione xp̄i de ei⁹ resurrectione eo q̄ sp̄ūllan  
ctus nōdū cōfirmauerat in aplis ecclēsiam vñq̄ ad  
diē p̄ēre costes necc̄dū enāgeliū fuerat pmulgatus  
sed post aduentū sp̄ūllanci et pmulgatione euā  
geliū nō potuit esse dubitatio de aliquo articulo  
fidei et negatio aplis heretic⁹ prauitate prout ma  
gis declarabat in expositione euāgeliōz deo cō  
cedētē. Nec ē dīcēdū q̄ tota illa ecclēsia quo ad oia  
mēbra fuerit infirma in illo triduo q̄ inter cetera  
vnū mēbra habuit suauissimū. V̄gine maria i q̄  
fuit cōseruata integra fides ecclēsie spe et charitate  
formata et tō nō cessavit nec definit ecclēsia in illo  
triduo nec in toto tpe vñq̄ ad ascētionē et missionē  
sp̄ūllanci. Itē l̄ tota p̄fectio forme ecclēsie nō fuerit  
p̄seruata in quolibet mēbro istmo m̄ fuit p̄serua  
ta in v̄gine maria tāq̄ in uno mēbro sano et p̄nci  
pali post xp̄m q̄ erat caput ecclēsiae put supradicē  
fuit in quinto cārico. Et tō p̄ totū illō triduū et ēt  
vñq̄ ad p̄ēre costes fuit ecclēsia n̄ fuit sine capite xp̄o  
ita nec caput fuit sine ecclēsia in sua societate nec il  
la societas definit esse ecclēsia l̄ p̄ maiori p̄ē men  
bro⁹ erat infirma qđ p̄z nā semp fuit in vnūq̄ re  
gata p̄ totū triduū in cenaculo expectādo resurre  
ctionē postea p̄. xl. dies expectādo ascētionē et post

ea p̄. x. dies expectādo sp̄ūllanci ut p̄z Act. i. et sic  
semp fuit p̄gregata sub aliq̄ spe et fidei xp̄i et p̄ dūs  
numq̄ fuit dīcēdū ee ecclēsia. et supradicētis q̄ p̄z q̄ lic̄  
custodes mūroꝝ s. p̄ncipes laicōs et cōfessori et scribe et  
p̄barisei et p̄ylar⁹ cu suis mīstris p̄cussent et vuln  
erauerint ecclēsias apostoloz et dīcīpuloz vulne  
re terrois et tioris et tulerit et abstulerit ip̄i vestē et  
pallū fidei actualē m̄ nō fidei babituāl. Et tō nō  
totaliter destruxerūt nec aniblauerūt ecclēsiam q̄ ad  
buc māsit in ea aliq̄ sc̄it illa vice. s. fidei et p̄. lic̄  
vulnerata et ifirma. Et sic apli nō fuerūt b̄tū cōtīz  
infirmi in fide. Altud est enim eē ifirmū in fide et alt  
ud bereticū nā aliq̄ p̄t titubare et esse infirmus  
in fide ex timore ab hoc impugnatiōe obstina  
ta veritatē fidei p̄tinaci assertio alterius partis  
et sic nō erit hereticus ille talis. Et nota q̄ notan  
ter d̄: in textu. Inuenierūt me custodes q̄ circūeunt  
ciuitatē et c. Q̄ scribe et p̄barisei p̄ncipes laicōs  
tum q̄ erat positi ad custodiā ciuitatis nō introi  
bant ciuitatem sacre scripture: sed tanq̄ ceci et  
canes circūbāt ciuitatē nō attingentes veras in  
telligētaz scripture. Et sic ambulabat in cecitate  
et mēdaci traditiōe et extra oēz veritatē q̄ i circuitu  
imp̄ ambulant. Et tō sicut ipsi erāt vulnerati et  
fauciati pestifero et heretico veneno infidelitatis  
cōtra xp̄i ita conati sunt percutere aplos vulnere  
terrois et tioris et expoliare eos pallio fidei. S̄z  
nō potuerūt totaliter obtinere obtētū suū nā xp̄s  
reurrexit tertia die et aplos visitant ostēdēs eis ve  
ritatē sue resurrectionē. Et p̄ q̄draginta dies incre  
pauit incredulitatē eoz. Et in aliis in die p̄ētēcos  
stes induit eos pallio lapie et intellectus et cōsilij  
et fortitudinis et oīm donor⁹ et gratiar⁹. Et sic ma  
nūt iudei in sua cecitate obstinati tanq̄ canes cir  
cūdātes ciuitatē vñq̄ ad finē et vesperaz mūdi. Et  
fideles successores apostolorum manent in fide  
xp̄i cōfirmati vñq̄ ad secūdū aduentū p̄. Et hoc  
de sexto cantico.

## Incipit septimum canticum.

 **H**uero vos filie hies  
di inuenientis dile  
ctum meum.  
di nūciet s ei q̄ amo  
et ianguo.

Qualis est dilectus tuus ex dilecto.  
O pulcherrima mulierum  
Qualis est dilectus tuus ex dilecto  
quia sic adiurasti nos.  
Dilectus meus cādīd⁹ et rubicūd⁹.  
Electus ex milibus.  
Caput eius aurum optimum.  
Come eius sicut elate palmarum.  
Nigre quasi coruus.  
Oculi eius sicut columbe.

D. Jacobī de valentia.

**S**up riuulos aquaz q̄ lacte sūt lota  
Et residet iuxta fluentia plenissima  
Gene illius sicut areole aromatū cō/  
site a pigmentarijs.

**L**abia eius lilia distillātia myrrhas  
primam.

**M**anus illi⁹ tornatiles aures plene  
iacynthis.

**V**enter eius eburneus.

**D**istinctus saphiris.

**C**ura illius columbe marmoree.

**Q**ue fundate sunt sup bases aureas

**S**pecies eius vt libani.

**E**lectus vt cedri.

**G**uttur illius suauissimum.

**E**t totus desiderabilis.

**T**alis est dilectus meus.

**E**t ipse est amicus meus.

**O** filie hierusalem.

**D**icitur canticum septimum in quo salo/  
mō cātā excellētiā rōtētiā rōgnī/  
tatiē xpī: quā ecclia apostolor̄ cātā/  
uit et euāgeliāzauit in bierl̄ post rece/  
ptionē spūscit. Et p̄ sequē salo/  
lomō cātā p̄dicationē r publicationē euāgeliī fa/  
ctā p̄ ap̄los post receptionē spiritus sancti primo  
in bierlm̄ et populo iudaico et postea in populo  
gentili ut patebit p̄ cantica sequētia. **L** **T**Ad cu/  
ius intellectum est notandū prout dictum fuit in  
superiori cantico q̄ ista sponsa scilicet congrega/  
tio apostolor̄ r discipulor̄ timore percussa et ter/  
rore vulnerata r pallio fortitudinis fidei expolita  
ta per totum tridū latuit in cenaculo vñq̄ ad re/  
surrectionē. Et adhuc latuit ibi vñq̄ ad diem octa/  
uum vbi sterū apparuit Iesus presente iboma et  
patet Jobā.xx. Et ideo tunc ista sp̄sola magis cer/  
tificata de resurrectione sponsi sui abiit ab hie/  
rū in galileā vt p̄ Math. xl. Et ibi iterū ma/  
nifestauit se Iesus petros Joāni r ibome r ceteris  
apostolis r discipulis ad mare tyberiadis r come/  
dit cū eis vt p̄ Job. xx. Et sic magis certi de xpī  
resurrectione venerunt ad montē oliveti et ibi lo/  
cūtus est eis Iesus de regno precipites ne defcede/  
rent ab bierosolimis donec reciperent sp̄m̄scim̄.  
Et sic videntibus illis eleuat⁹ est in celum post cu/  
lus ascensionē undecim apostoli cū tota turba di/  
scipulor̄ r mulieruz numero. cx. reuersi in bierlm̄  
latuerūt. x. dieb⁹ in cenaculo vñq̄ ad dñs penteco/  
stes in quo receperunt sp̄m̄scim̄. Ex quib⁹ oibus  
patr̄z q̄ ista sponsa. s. societas ap̄lor̄ r discipulor̄  
rū p̄ quiq̄a ḡsta tres dies. s. a captiōe xpī vñq̄ ad  
pentecostē latuit: pfuga r timore pterita et per/  
cussa r vulnerata r pallio fortitudinis fidei expo-

Christopolitani episcopi Expositio.

lata: in quibus quinquaginta tribus diebus nō  
ausa est corā populo christū nominare: nec verita/  
tem euāgeltā et resurrectionē xpī predicare. Sed  
postq̄ recepit spiritus sanctū ab omni vulnere ter/  
roris sanata r virtute spiritus sancti ex alto indu/  
ta pallio dono xp̄i spiritus sancti vellita r armata:  
omni formidinē reiecta repente exiuit de cenacu/  
lo: r cum audacia corā principibus sacerdotuz et  
scribis et phariseis et omni populo incepit xp̄m  
predicare et euangelizare et eius resurrectionē et  
ascensionē manifestare: et ipsum esse dñm et boīem  
et messiā in lege et pp̄betis p̄missum publice cō/  
fitterit: et p̄ sacras scripturas probare et dñm̄ ostra/  
re. vt p̄ Act. ii. **B** **C** Et p̄ totū discursum illi⁹ li/  
bit. In quo die inter cetera duo magna mirabilia  
opera sp̄ūscit manifestata sunt: quoz̄ primū fuit  
q̄ petrus qui in captione xpī ad vocē vnius ancil/  
le timore pterrit⁹ xp̄m negauerat: t̄ oēs alij apo/  
stoli et discipuli q̄ relicto xp̄o aufugerāt: et p̄ quin  
quagintatres dies timore p̄cussi et pallio fortitu/  
dinis fidei expoliati attulerāt tūc recepto sp̄ūsan/  
to cū tāta fiducia r audacia audebat xp̄m p̄dica/  
re aduersus principes sacerdotū et scribas r pha/  
riseos: quos an̄ miserabiliter formidabat dīctes  
Obedire op̄z magis deo q̄ boībus. Et th̄at om̄is  
gaudētes a p̄spectu cōclī p̄ noīe Iesu cōtumelīa/  
pati. vt p̄ Act. v. Scđm opus mirabile fuit q̄ pe/  
trus cū ceteris q̄ nūnq̄ l̄fas ididicerat in solis re/  
bus rusticis et p̄scaitōe emutrit: in illa die cōtra  
scribas et phariseos et legisperitos sedētes in ca/  
thēdra moysi cū grādi sapientiā et audacia incepe/  
rū disputare: et eis xp̄m fuisseverū messiā in lege  
promissum p̄ sacras scripturas dñm̄ ostrare quoq̄  
rōntibus r auctoritatib⁹ scribere et p̄barissei resistere  
nō valētes: cōfusi r p̄tici recesserūt: int̄m̄ q̄ vidē/  
tes turbe p̄bariseos r scribas p̄ ap̄los esse conu/  
ctos ad tria milia de turba crediderūt baptismū  
recepérūt. vt p̄ Act. ii. Et sic p̄dicationē ap̄lor̄  
r m̄fracula q̄ siebat p̄ eos in virtute noīe Iesus cre/  
uit numer⁹ et ecclia fidelū. Dia ergo ista p̄uidēs  
Salomō in sp̄ū fecit istud septimum canticū in quo  
introducit ecclias ap̄lor̄ r discipulor̄ p̄blicē p̄/  
dicant̄ xp̄m in bierlm̄ post receptionē sp̄ūscit.  
r introducit plebē simplicē r denotā ap̄los deo/  
te audiētē r dñ qualitate sp̄ōsi q̄rētē. Et iō tria fūt  
in hoc cātico. Mā p̄iō ecclia ap̄lor̄ r etiā mulier  
querit sp̄ōsum sūt xp̄m in bierlm̄ vbi aī nec q̄rere  
nec p̄dicare audebat. Scđo plebs fidelū iudeorū  
qui dūrēsunt q̄rit de qualitate et dignitate būr⁹  
sp̄ōsi. Tertio ipsa sp̄ōsa p̄blicē p̄dicit r euāgelt/  
za deitātē r maiestatē r potentia sapientiā r cete/  
ras p̄fectiōes xp̄i sp̄ōsi fuit: scđa erit ibi. Qualis ē  
dilectus tuus. tertia ibi. Dilect⁹ me⁹ cadius. A  
Quātū ergo ad primū est aduertēdū sīm̄ oēseuā  
gelistas q̄ postq̄ xp̄s fuit deposit⁹ de cruce r pos/  
tus in sepulchrō: dū ap̄l̄ laterēt̄ i cenaculo pp̄ter  
metū iudeor̄ per totū tridū p̄iō multeres emēt  
aromata: r dñ dñsca mane dñluculo venerunt ad  
monumentū vt vnguent̄ Iesum. Sz cū inueniēt̄  
lapidē reuolutū ab ostio monumenti: r fuisse eis  
nūnciatū per angelos christuz resurrexisse: tunc so/  
la magdalena mansit iuxta sepulchrū: ceteris rece-

dentibꝫ ad nuntiadū aplis xp̄i resurrectionē. S̄z terim xp̄s appuit magdalene sub specie bortola nt ip̄sa aut p̄tā xp̄m esse bortolanū dicit. Si su stulisti ip̄z dictio m̄bi. Itē i eodē spacio xp̄is xp̄s appuit mulieribus eū tibꝫ ad ap̄los et apli. s. per trus et tobānes ex relatu mulierū venerunt ad se; pulc̄brū ad q̄rendū xp̄m q̄bus appuit xp̄us in vta dū reuerenter ex q̄bus p̄t̄ xp̄ tota ecclesia tā vī rozū q̄ mulierum q̄rebat xp̄m in illa die cū grādi affectu et amore et eodē m̄ de tota ecclesia spon sa xp̄i p̄ illo s̄t̄ p̄t̄ h̄st̄i verba posita in p̄cipio but̄ septimi cāti. vñ ait sponsa ad filias et multerea bierlm̄ ei marie ad deuotias inter q̄s q̄rebat xp̄m discens: o filie bierlm̄. Adiuro vos. i. sub sacro iuramento vītatis legis et pp̄betaꝫ vos obligo et exhortor ut nūcietis m̄bi si inuenieritis dilectū meū q̄ fuit sepultus in monumento. q̄ tu lerūr dñm meū et nescio vñ posuerit eū iō amo re lagoue. L Sed est iterū adiutriū q̄ ecclia aplorū et discipulorū nō solū q̄suit et expectant sp̄dūlū suū p̄ illud tridū et totū sp̄ciū vsc̄ ad missiōnē sp̄uscti. sed etiā cū matorū affectu illico post receptionē sp̄uscti quesuit enī in cordibus boim publice xp̄m. p̄cādo p̄mo in bierlm̄: t̄ erit dep̄ totā terrā p̄missiō: et p̄ totā sīrī: et arabīaz et greciā: et p̄ totū orbē vt p̄t̄ p̄p̄totū libz. actuū aplorū: n̄i ecclastica hystoria et sic ista adiuratio posita i p̄ncipio hui⁹ septimi cāti magis. pp̄te vīficiat de p̄dicatiōe aplorū fēta p̄io in bierlm̄: et eride p̄ totū orbē vñ recepto sp̄usctō dicit petrus cū tota ecclia aplorū ad totū pp̄bz bierlm̄. o filie bierl̄ adiuro vos p̄ sacrā scripturā legis et pp̄ha rā: vt nūcietis m̄bi: si inuenieritis dilectū meū. i. si creditis eū in cordibꝫ v̄t̄s. q. d. q̄ ex dictis sacre scripture potestis videre xp̄m esse deū et boiem et messiā in lege p̄missiū. quē vñ ignorāt̄ cruci fixit̄s. q̄ mortuus est p̄ p̄ctis oīam. et resurrexit a mortuis. put̄ oēs. pp̄he testiōnū phibēr d̄ de ipo. Jō p̄ ea s̄dē sacras scripturas vos adiuro et mo ne. vt recipiat̄s ip̄suīz in vñ messiā et redēptore et si inuenieritis xp̄m et credideritis in cordibꝫ v̄t̄s: rogo vt annūcietis m̄bi: q̄ amore langueo vñ b̄ diebat ecclia aplorū: q̄ int̄m fuit accēla in amo rē et charitatē xp̄i per receptionē sp̄uscti q̄ nō ti mēs minas scribarū et phariseorū nec reguz: nec p̄ncipiū cū fiducia p̄dicabat xp̄m: desiderans oēs pp̄los adducere ad fidē et. Deinde cū dicit. Qualis est dilect⁹ me⁹. Pōnt̄ deuotā interrogationē audientiū p̄dicatiōe aplorū in bierlm̄ die p̄ete. et diebꝫ seq̄nt̄i. Ad cui⁹ intellectū est notandū vt legit̄ Act. ii. et liij. q̄ cū petrus et ceteri apli pu blīce predicarēt̄ coram pp̄lo xp̄m esse filii dei: et post mortē resurrexisse in corp⁹ gl̄iosum: et sedisse a dextris dei p̄fis tanq̄ heredē: et accepisse p̄t̄t̄ sup̄ totū vñiuersum: tūc oēs admirabant̄. Et iō admirantes q̄rebat de q̄litate et dignitate et ma festate xp̄i resurgēt̄s dicentes. Qualis est dilect⁹ tuus et dilectō pulcherrima mulier: q̄si diserēt̄ tu dicas q̄ iste dilectus sponsus tu⁹ est filius dei dilect⁹ a deo p̄fē. int̄m dilect⁹ q̄ suscitauit eum a mortuis tertia die et tradidit ip̄s regnū mūdi q̄ dic m̄bi q̄lis est iste dilect⁹ tu⁹ in natura et mai

state et quo p̄cedit ex p̄fe dilectō. Et dicit etiā nos bis: quare queris eū cū tāta sollicitudine: q̄ sic adiurasti nos. q̄ ad cuius intellectum est adiuerens dū q̄ filie bierlm̄ tria dicunt in p̄nti q̄stione. p̄io q̄ bis dicūt̄. Qualis est dilectus ex dilector̄ q̄d explicant duplē p̄cessiōnē filij et pre. Quartū prima est ab eterno fm diuinitatē. Scđa est p̄cessio t̄p̄alis fm būanitatē. et video querūt̄ de qua litate xp̄i nō solū fm diuinitatē: s̄t̄ fm būanitatē. Itē scđo iste filie bierlm̄ vocant illā sp̄osam pulcherrimā multerē per q̄d notificat̄ pulchritus dinem et plenitudinē donorū et ḡf arum et bono rū sp̄ualitū quā adepta est ecclia in dñe pentecōstes per redēptionē sp̄uscti. Itē tertio dicunt q̄ sic adiurasti nos per q̄d denotat magna sollicitudo et charitas quā babebant apli et discipuli in publicatione eūgēlii ad cōuertendos fideles ōndendo et pbando p̄ sacras scripturas xp̄m eē verū deū et boiem et messiam in lege p̄missiū. et iō illic bierlm̄ eos interrogabāt. Deide cū dicit. Dilectus me⁹ candidus et rubicūdus et ponit promptariū sp̄ōse ad filias bierlm̄: explicādo maiestatē et potētiā et sapiam et oēs dignitates xp̄i ip̄sī sui: decribingendo ipsum p̄ oīa mēbra. A Ad cuius intellectū est notandū q̄ decē mēbra xp̄i enumerat et mēorat sp̄osā p̄ q̄denotat et nos t̄sifcat̄ decez dignitates et p̄fctiones xp̄i sponsi sui sup̄ oīa creata. s. caput: comas: oculos: genas: labia: man⁹: ventrē: crura: sp̄eciē: guttur. Un p̄ caput intelligit diuinitatē vt a it apls. i. ad L. Oz. xj. Caput ecclie xp̄s: et caput xp̄i deus. Et iō q̄ xp̄us nō est de⁹ p̄ participationem: sed per essentiā fm diuinitatē. Ideo nō dicit caput eius aurē: sed caput eius aurū optimū. Itē per comas nigras in telligit xp̄i fortitudinē et victoriāz quā habuit de diabolo et mūdo et morte: eo q̄ nigredo et crispitudo capillorū denotat fortitudinē in hoīe. Ideo dicit come eius sicut elate. i. folia palmarū erecta suriūz et rigida ad vīcedū et triūphādui. Itē per oculos colubinos intelligit xp̄i p̄picacitatē in discernēdo: et rectitudinē in iudicādo: et per genas odoriferas et aromaticas intelligit ei⁹ honestatēz vita et cōversationē in bac p̄egri nationē. Et p̄ la bia intelligit ei⁹ p̄dicationē. et p̄ manus cornas tiles et aureas intelligit eius mira potentiam et opera miraculosa. Et p̄ ventrē plenū lapbris intelligit ipsum fuisse capsam et armariū oīm dūtū et p̄ crura et basēs aureas intelligit fides articulos et ḡf am̄ sacrorū: super quas fundauit ecclia z et sp̄eciē et p̄ statū intelligit ei⁹ pulchritudinē et magnitudinē et excellētiā et imperiū. et p̄ guttur intelligit suauitatē sermonū eius. L Q̄fuit ergo: et est xp̄s caput et p̄ncipiū p̄io oīm rerū per creationē q̄ oīa per ipsum fēta sunt. Job. i. Et est caput ecclie et boim et angeloz. Q̄ de⁹ posuit eū super oīem eccliam: et p̄ncipiatus exortates. Et istud caput est de⁹ nō p̄ participationem: sed per es sentiam. Et ideo caput eius nō de aureū sed ip̄m aurū: ad denotandū q̄ ip̄s nō est de⁹ p̄ participationē sicut ceteri sci. Sed est deus p̄ cēntiā q̄ xp̄s est vñbū fili⁹ p̄fis sibi coessentialis. Itē occultus eius sunt mundi et recti et perspicaces volantes.

## D. Jacobi de Valentia.

super tota scripturā: sicut colubē sup rīmos aqua/  
rūz q̄ lunt lacie late. i. lacteis colore; dealbate que  
rendent luxia fluentia. Ita ergo xps est mūdus et  
rectus nō accipiēs pionā bonū indicado. Et per  
spicar in discernēdo et penetrādo secreta dei pa-  
tris et iacri ieripure: q̄ q̄nq̄ audiuī et bausī  
ex putoe sapientie patris nota fecit nobis. Habet  
xps comas migras et tortuolas: et rigidas elas-  
tas et elevatas per fortitudinē q̄ fuit fortis in p-  
ferendis iniurijs et laboribus et tormentis: et fere-  
do morem et passionē. Bene eius sunt odorifere  
sicut areole aromatū p̄site a pigmentarijs et aro-  
matarijs. q̄: vita et conueratio bonita fuit oīb'  
et p̄paris et odorifera. Jō oēs currebat in odoře  
et hama vnguentor̄ eius. Itē labia eius fuerū dī-  
stūtūtia myrrā primā in predicando q̄: predica-  
bant pñm et extirpabāt vita inferendo stūtes.  
Et man' eius per quas designat potentia et oga-  
tio: fuerūt cornutiles. tdeit munita et armillis au-  
reis circūdate et plenē iacyntibis: q̄: oga miracu-  
losa que faciebant man' potentei xpi erāt aurea  
et iacyntibina super oēm facultate būanā suscitā-  
do mortuos et egros sanando et opera mie exer-  
cendo. Itē venter eī fuit eburneus distinctus sa-  
p̄buris. i. fuit capsa et archa plena lapidibus pre-  
ciosis. i. virtutib' et donis et thesauris sp̄ualib'  
vñ in hebreo babet venter eī capsa eburnea ple-  
na sap̄buris. q̄: xps fuit archa et armariū oīm vir-  
tutū et thesaurop̄ū sapie et scientie dei et grārū et  
oīm virtutū et bonorū sp̄ualitū. de cuius plenitu-  
dine oēs accepimus. Itē crura eius super que fun-  
davit eccliam sunt sicut colane marmoree. i. for-  
tilissime et mādissime ad modū marmozis: q̄: qđem  
colūne ecclie sunt fundate super bases aureas. i.  
sup fidē et cbaritatē et grām sacrorum. Itē spe-  
ctes et pulchritudine xpi q̄ cōsistit in abudatia bo-  
norū et magnitudine et altitudine imperii et sup  
eminente et dignitatis et sicut libani. nam sicut  
mōslibani supercedit oēs alios montes sive in  
altitudine et pinguedie pascuaz et fructuū et aq-  
ru: ita xps qui est mons dicitur mons pinguis super  
excellit et excedit omnes montes. i. reges et oēs crea-  
uras in altitudine perfectionū et copia fructuū  
virtutū et bonorū sp̄ualitū. et sicut cedrus est ar-  
bor electa et incorruptibilis. et altissima sup oēs  
altas arbore: ita xps immortalis post resurrectionem  
excedit oēs creature in dñio et imperio q̄:  
sedet a dextris. i. in portorib' bonis p̄fis. Et da-  
sa est illi p̄tās in celo et in terra et i oībus abyssis  
ideo dicitur electus. i. eleuatus ut cedri. Item guttur  
eius est suauissimū. i. doctrina euāgeliā q̄ ex gut-  
ture et ore eius p̄cessit: et nobis reliquit: est suauissi-  
ma et dulcissima audiētibus. L Ex quib'  
ptz q̄ totus xps est desiderabilis et bonus inqua-  
rum ad oīa supradicta. i. quo ad caput et comas:  
et oculos: q̄ omnia sunt bona et desiderabilita et  
nil fuit in eo quin fuerit bonū et desiderabile. sp̄o  
se sue ecclie. Et ideo cōcludit sponsa cantum  
suum dicens. O filie bierusales talis est dilectus  
meus cbristus qualem vobis descripsi et predicauī  
Et ipse est amicus et sponsus meus quem vidi et  
audiui. quē amauī: quem credidi: quem dilexi. et

tanḡ deum coluit et in verum: messiam in lege p̄/  
missum suscepī. Et supradictis cibis ptz iquo: et c/  
clesia apłorum et discipulorū vulnerata ruinere  
timoris et expoliata palito firmitatis fidel non  
ausa fuerat publice per quinqua ḡinta tres dies  
fidem cbristi confiteri. Sed recepto spiritu lan-  
cio in die pentecostes inducta palito fortitudinis  
fidei et aliorū donorū et grārū publice et cū fiducia  
ausa est cantare cantū supradictū: cōtitendo et  
probando christum esse deum et hominem et mes-  
sim in lege promissum. Et hoc probādo per ier-  
pturas legis et prophetarum et conuincendo iu-  
deos: vt patet per totum discursum ac ciuum apo-  
stolorum. Et hec dicta sunt de septimo cantico.

## Incipit octauum canticum.

Uo abiit dilectus tu<sup>9</sup>.  
O pulcherria mulierū  
Quo declinavit dile-  
ctus tuus.

Et queremus eū tecū.

Dilectus me<sup>9</sup> descēdit in hortū suū.

Ad areolam aromatum.

Ut ibi pascatur in hortis.

Et lilia colligat.

Ego dilecto meo et dilect<sup>9</sup> me<sup>9</sup> mihi

Qui pascitur inter lilia.

Pulchra es amica mea et suavis.

Et decora sicut hierusalem.

Terribilis vt castroy acies ordiata.

Auerte oculos tuos a me.

Quia ipse me auolare fecerunt.

Capilli tui sicut greci caprarum.

Que apparterunt de galaad.

Dentes tui sicut greges ouium.

Que ascenderunt de lauacro.

Omnes gemellis fetibus.

Et sterilis non est in eis.

Sicut cortex malipunici.

Sic genetue absq; oculis tuis.

Uo abiit dilectus tu<sup>9</sup> sc.

Hoc est cantū in quo salomō can-  
tat descelus ecclie apłorū ad pdicā-  
dū p̄plo gentili et p̄ dñs cārat cōuer-  
stionē ppli gentilis. In quo cantico  
sponsus satisfacit petitioni plebis gentilis cu-  
ptentis sociari cū plebe iudaica et dealbare a nī-  
credine idolatrie et recipi et introduci in cubicu-  
lū regis et pasci in boro eī et q̄descere sub rimbria  
et us p̄dictū fuit: et ipsa petivit in cantico p̄io.  
Et id xps in hoc cantico recipit plebes gentilē et

pulchritudine et decorat eam sociando eam sibi simul cum  
conuersis de populo iudaico. In quo canticum duo preci-  
pali facit nam in prima parte introducit spiritus vocates  
et decorates spiritus sancti de populo gentium. In secunda vero intro-  
ducit populum laudat et beatitudinem eandem spiritus sanctam ibi  
sunt regine recte. A Quantu ad patrem est notandum  
quod per legem Act. xiiij. quod postquam ecclesia et celum apostolorum  
predicauit et annunciat publice et cum fiducia omnibus  
de populo iudaico probando et constitutio proesse esse ve-  
rum messiah in lege pmissum. In qua predicatione ecclesie  
causauit precedens canticum per dictum est: comedendo  
virtutes et perfectiones Christi tunc etiam multi iudeorum  
fuerint conuersi ad Christum per predicationem apostolorum tunc ma-  
ior pars illius populi corradixit predicationem apostolorum:  
et negavit Christum: et perfecuta est ecclesia: tunc Paulus et Barnabas videtes in gratitudinem illius po-  
puli dixerunt. Undis oportebat primus loqui verbum dei in qua repulisti illud: et indignos vos indu-  
castis eternevitatem. Ecce conuersim ad gentes. Sic  
enim precepit nobis dominus. Constitui te in lucem gen-  
tium: ut sis salus mea usque ad extremum terrae. Audiens  
autem gentiles gaudentes sunt recte. Ex quibus prius qua-  
liter reprobatis iudeis ceperunt gentiles conuerti-  
ti per Christum Act. xiiij. et per totum discursum illius libri  
sic Christus spiritus ecclesie dicitur declinasse et descendere  
disciple a populo iudaico ad populum gentilem in quo fe-  
citur et plantatur hortus suus. Ex quo collegit plus  
res fructus id est plures fideles quam de plebe iudaica.  
Hoc autem prouidens salomon in spiritu sumendo para-  
bola figurata ex Iosue qui ordinatis et constitutis xiiij.  
principibus et capitaneis adeptus est totam terram  
promissionis quam gentiles et idolatre possidebat.  
Ita pariter Christus constituit filios xiiij. apostolorum quos  
adeptus est populum gentilium. Et ideo salomon in  
hac prima parte buiulus cantico cantando conuer-  
sionem populi gentilium introducit tres species per  
sonarum ad locum eius. Nam primo introducit fratres  
bierlm de sponio interrogantes per quas intel-  
ligiuntur minores iudei per apostolos conuersi. Se-  
cundo introducit spiritum sanctum ad quemque respondetem  
tertio introducit sponsum plebeum gentilem ad si-  
dem vocantem ei eam decorantem et sibi sociantem. secun-  
da ibi. Dilectus meus descendit tertia ibi. Pulchra  
est amica mea. C Quantu ad primum quod in suc-  
cessori canticum spiritus sancta commendauerat spiritum: et ex-  
pliauerat eius virtutes et perfectiones ingentes.  
Ideo filii bierlm. scilicet deute et fideles querunt et  
interrogant sponsam discentes. O pulcherrima  
mujerum quo abiit dilectus: et quo declinauit di-  
lectus tuus et queremus eum tecum. Ita vero inter-  
rogantes erant nouister conuersi de iudaismo et mi-  
nores qui interrogabant certum apostolos. Quia  
tria dicunt scilicet quo abiit id est quare recessit a iudeis  
deus. Et quo declinauit quod recedere a populo iudaico:  
et ire ad populum gentilem declinare est tam  
a maiori et digniori ad minori. Ita subdunt. Que  
remus spiritum tecum: quod multi conuersi ex iudeis pre-  
cabant etiam populo gentili cum apostolis. Deinde cum  
dicit. Dilectus meus descendit in hortum: et ponitur  
spiritus spiritus iuxta questum. B Ad cuius intellectum  
est notandum quod delubra et templa gentilium in quibus  
populus habitabat et adorabant idola dicebant cu-

bilia draconum et demonum sed postea facte sunt eccliae Christi et scilicet in quibus colunt et adorant per deum trini-  
tatem et unum et offertur verus sacrificium eucharistie: et  
vere orationes et oblationes: et celebratur diuina of-  
ficia deo acceptabilitate: quibus deus deus pascit et dele-  
ctari et sic gemitus per fidem et baptismum facta est  
areola aromatum spirituum quibus Christus deus pascit nam  
sicut Christus pascit nos cibis spiritualibus sacramenta-  
torum et doctrina ita deus a nobis pascit liliis et rosis  
et aromatis honorum operum et orationum et vestrum  
cultu latrue inquitum delectat in uiris bonis ope-  
ribus et acceptat illa ad vitam eternam. Respondeo  
ergo sponsa ad quendam adolescentularum filiarum  
bierlalem quoniam dixerunt. Quo abiit et declinauit dile-  
ctus tuus. Dicit. dilectus meus Christus reprobatius  
dei incredibilis. quod primus oportebat loqui ver-  
bum dei: quod indignos fecerunt: ideo conuersis ad  
gentes descendit in hortum suum ad ad areolam aro-  
matum. Nam ex populo gentilium et ex cepitis et delubris  
et recit sibi areolam aromatum et hortum fructiferum  
ejecta spurcitia idolum et pascit in hortis po-  
puli gentilium et colligat ex eo lilia. scilicet virgines imar-  
tyres et confessores et doctores et iustos virtusque se-  
rus. Et pascit ibi pastus latrue. scilicet sacrificiorum et ob-  
lationum et orationum. Et de Christo descendere a populo iudaico  
ad gentilem tanquam a digniori quam ante deum cole-  
bat ad minus dignum qui ydola venerabat. Sed quod  
propter talis descensus Christus ad plebeum gentilium sicut plebs ge-  
nitus conuersus pascit Christum per latrue cultum ita Christus pa-  
scit eam pabulum ecclesiasticorum sacramentorum et p-  
cosequens fit mutuus pastus. ideo subdit. Ego di-  
lecto meo et dilectus meus mibi: quia pascitur in  
ter lilia. q.d. Ego exhibeo cultum et seruitutem la-  
true dilecto et spiritu meo ipso. Et exhibeo ipsi fide-  
les per regenerationem: quia continua regenerat  
ex meis filios et martyres et virgines et confessores  
et iustos virtusque seruitus per baptismum et alia sa-  
cramenta. Sed ipse largitur et exhibet mihi pastum  
et pabulum spiritualium: scilicet dona spiritus sancti: et  
gram sacramentorum in presentia et gloriam in fu-  
to. Et sic adiuntem correspondamus nobis et ex-  
hibemus et reddimus vices amoris. Ita ego ex-  
hibeo dilecto cultum latrue cui obligor ex debito  
sed ipse gratis et libere largitur mihi localia et  
bona sponsalia et spiritualia in dote: quod tamen spiritu  
sancto conuersus me corona: et copia bonorum spiritua-  
lium mihi familianter loquendo: immo tam satissi-  
citat mihi et correspondet mee petitioni et desiderio.  
Nam ego cum in genti affectu et desiderio in primo  
cantico petui dealbari et mudari a nigredine ydo-  
latrie et spurcita gentilitatis: et sociari cuiusdam titula-  
bus bierlm in eadem ecclesia et pasci in uno et eo  
dem horto et quiescere sub umbra spiritus in meridie:  
sponsus autem iam audiuit vocem meam: et annuit  
vocis et petitionib[us] meis: quod tam familiariter loquitur  
mihi per apostolos suos. Et ego loquo ipsi can-  
tando psalmodie et diuina officia quod tamen misit apostolos  
suos ad predictandum euangelium omni creature per  
universum mundum. Et sic tamen loquitur mihi spiritus  
et audio vocem eius euangelicam. Et ego tamen  
loquor illi: et respondeo ipsi confitendo ipsum esse  
verum deum et hominem; et verum messiam in lege.